Российская Федерация
Иркутская область
Усть-Удинский район

РАЙОННАЯ ДУМА

«25» февраля 2021 г.						                        № 22/6-РД
п. Усть-Уда

РЕШЕНИЕ

О заслушивании информации
«О мерах, принимаемых ОГКУ ЦЗН Усть-Удинского района
 по снижению напряженности на рынке труда в 2020 году»

Принято на 22 заседании
районной Думы 7-го созыва
«25» февраля 2021 года

Заслушав информацию «О мерах, принимаемых ОГКУ ЦЗН Усть-Удинского района
[bookmark: _GoBack] по снижению напряженности на рынке труда в 2020 году»,

районная Дума РЕШИЛА:

1. Информацию «О мерах, принимаемых ОГКУ ЦЗН Усть-Удинского района
 по снижению напряженности на рынке труда в 2020 году», принять к сведению. /Прилагается/
2. Настоящее решение опубликовать в установленном законом порядке.

Председатель районной Думы					Л.И. Соколова

Мэр района		                         				С.Н. Чемезов

Приложение к решению районной Думы РМО «Усть-Удинский район» от 25.02.2021г. № 22/6-РД

Информация
«О мерах, принимаемых ОГКУ ЦЗН Усть-Удинского района
 по снижению напряженности на рынке труда в 2020 году»

В 2020 году ОГКУ ЦЗН Усть-Удинского района осуществлял мероприятия, направленные на содействие занятости населения и снижение напряженности на рынке труда.
За 2020 год в ОГКУ ЦЗН Усть-Удинского района с целью поиска подходящей работы обратилось 1010 человек. Численность трудоспособного населения в трудоспособном возрасте по состоянию на 01.01.2020 года по данным баланса трудовых ресурсов составляет 6201 чел.
В течении 2020 года в ОГКУ ЦЗН Усть-Удинского района признано безработными 841 человек, которым назначены и выплачены социальные выплаты в виде пособия по безработицы в сумме 31 116 900 рублей, в том числе доплата на несовершеннолетних граждан в сумме 4 854 600 руб.
На 1 января 2020 года численность безработных граждан, состоящих на учете в ОГКУ ЦЗН Усть-Удинского района составляла 120 человек. Уровень безработицы на начало года составлял 2%. На 1 января 2021 года численность безработных граждан- 151 чел. Уровень регистрируемой безработицы 2,5%. Увеличение уровня регистрируемой безработицы по сравнению с началом периода составляет 0,5%.
В течение января- декабря 2020 года работодателями в ОГКУ ЦЗН Усть-Удинского района было заявлено 1603 вакансии, включая вакансии вахтовым методом в пределах и за пределами Иркутской области. Востребованными профессиями в 2020 году являются разнорабочие, арматурщики, облицовщики- плиточники, плотники, машинисты экскаватора, бульдозера и т. д. На территории района существует спрос на профессии: фасовщиков, продавцов продовольственных и непродовольственных товаров, водителей автомобиля, мойщиков, разнорабочих. Из специалистов на постоянной основе требуются учителя школ, врачи, фельдшеры. Периодически возникает потребность в бухгалтерах, юристах, экономистах. По состоянию на 1 января 2021 года база данных ОГКУ ЦЗН Усть-Удинского района располагает 1529 вакансиями, в том числе с режимом работы вахтовым методом. В течении 2020 года специалистами Центра занятости приняты наиболее полные меры по привлечению к сотрудничеству работодателей, осуществляющих свою деятельность не только на территории нашего района, но и других районов, регионов. Всего в течении года к сотрудничеству ОГКУ ЦЗН привлекло 40 новых работодателей.
В 2020 году снято с учета в связи с трудоустройством 670 граждан, из них по направлению ОГКУ ЦЗН 363 человека.
Трудоустроено по мероприятиям активной политики занятости населения:
1. На общественные работы в 2020 году трудоустроено 45 граждан, в том числе с повышенной материальной поддержкой в размере 14556 руб. на период распространения коронавирусной инфекции трудоустроено 24 чел. к 11 работодателям. Всего по этому направлению за январь-декабрь был заключен 21 договор.
2. По организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы было трудоустроено 9 человек, относящихся к категории инвалидов.
3. По организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 2020 году приняли участие во временных работах 100 человек. Распоряжением мэра Усть-Удинского района  от 28.11.2019 г. за  № 611 «Об организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет на территории районного муниципального образования «Усть-Удинский район» в 2020 году» на выплату заработной платы из местного бюджета предусмотрено 459,0 тыс. руб. Материальная поддержка ОГКУ ЦЗН Усть-Удинского района на 1 работающего несовершеннолетнего с 07.07.2020 года составила 2400 руб.(общая сумма материальной поддержки 229,0 тыс. руб.).
4. По организации временного трудоустройства безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее профессиональное образование и ищущих работу впервые заключен 1 договор, трудоустроен 1 выпускник по профессии повар.
5. По организации временного трудоустройства граждан в другой местности по направлению Центра занятости в 2020 году трудоустроен 1 гражданин в г.Иркутске с предоставлением финансовой поддержки в сумме 52,4 тыс. руб.
6. По содействию самозанятости безработных граждан произведена выплата единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, а также единовременной финансовой помощи на подготовку документов для соответствующей государственной регистрации 1 гражданину в размере 97,5 тыс. руб.
        ОГКУ ЦЗН Усть-Удинского района в 2020 году продолжает реализацию ведомственной целевой программы «Организация стажировок выпускников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в целях приобретения ими опыта работы в Иркутской области». Всего на первое рабочее место трудоустроено 5 выпускников, по профессиям: слесарь механосборочных работ, механик, повар, тракторист. По этому направлению работодателям возмещены затраты на оплату труда выпускникам и выплату работникам за наставничество в сумме 199,7 тыс. руб.
      В 2020 году ОГКУ ЦЗН Усть-Удинского района предоставлена субсидия в сумме 72 тыс. руб. из средств областного бюджета на оборудование 1 рабочего места для незанятого инвалида.
      В течении отчетного периода оказано 3 государственных услуги по организации сопровождения при содействии занятости инвалидов, по результатам которых 3 гражданина трудоустроены по направлению Центра занятости населения, 1 работодателю- индивидуальному предпринимателю предоставлена субсидия в целях возмещения части затрат на выплату работнику за наставничество в целях осуществления сопровождения при содействии занятости инвалида в размере 9900 руб.
        Государственную услугу по информированию о положении на рынке труда района и области получили и использовали, в том числе для самостоятельного поиска работы и трудоустройства 179 безработных и ищущих работу граждан. Для неограниченного круга лиц в районной газете «Усть-Удинские вести» публиковалась информация о положении на рынке труда, проводимых центром занятости мероприятиях по содействию в трудоустройстве ищущих работу граждан, об оказываемых государственных услугах. В течение 2020 года в районной газете   опубликовано 19 информационных статей.
  В целях повышения качества рабочей силы ОГКУ ЦЗН Усть-Удинского района совместно с учебными заведениями г. Иркутска, г. Ангарска организовано профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование безработных граждан. В период с января по декабрь 2020 года профессиональное обучение по направлению центра занятости населения проходило 53 безработных граждан, которые успешно завершили обучение по востребованным профессиям на рынке труда района. Затраты на профобучение и проезд составили 575,5 тыс. руб. Профессиональное обучение проводилось по следующим образовательным программам: оператор электронно-вычислительных и вычислительных машин (с изучением документооборота и автоматизации складского учета), делопроизводитель, 1С: Бухгалтерия (версия 8), 1С: Предприятие, кладовщик, секретарь- администратор, рабочие специальности- повар, кондитер, электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования, машинист (кочегар) котельных установок, специалист по маникюру, парикмахер, косметик, торговый агент, младший воспитатель, сварщик механизированной сварки, тракторист, слесарь по ремонту автомобилей и т.д.
В рамках федерального проекта «Старшее поколение» национального проекта «Демография» ОГКУ ЦЗН Усть-Удинского района в  2020 году проведено профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование 12 граждан в возрасте от 50 лет и старше в целях повышения их конкурентоспособности на рынке труда и продолжения трудовой деятельности, как на прежних рабочих местах, так и на новых в соответствии с их пожеланиями, профессиональными навыками и физическими. Профессиональное обучение проводилось по профессиям и образовательным программам: информационно-коммуникационные технологии в профессиональной деятельности (с изучением основ создания и администрирования сайтов), основы предпринимательской деятельности, бухгалтер. Организация профессионального обучения будет способствовать успешной трудовой деятельности граждан старшего поколения.
Также ОГКУ ЦЗН Усть-Удинского района проведено профессиональное  обучение  за счет средств центра занятости 4 женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста 3-х лет, состоящих в трудовых отношениях с работодателем  и планирующих  возращение к трудовой  деятельности и 2 женщин, имеющих детей в возрасте до 7 лет, не состоящих в трудовых отношениях.
В течение 2020 года государственную услугу по профессиональной ориентации получили 410 человек.
  Государственную услугу по психологической поддержке безработных граждан в 2020 году получили 53 чел.
Государственную услугу по социальной адаптации безработных граждан на рынке труда получили 50 чел.
В целях снижения рисков распространения новой коронавирусной инфекции на территории Усть-Удинского района, в соответствии с Указом Губернатора Иркутской области от 18 марта 2020 года № 59-уг «О введении режима функционирования повышенной готовности для территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» ОГКУ ЦЗН Усть-Удинского района отменен ряд запланированных мероприятий, но вместе с тем основные мероприятия организованы и проведены , в том числе и в Онлайн-формате.
В начале года до введения ограничительных мероприятий нами проведена презентация для работодателей по использованию возможностей информационно-аналитической системы Общероссийская база вакансий «Работа в России». Состоялись выездные мероприятия в январе и феврале в с.Молька,  в рамках которых проведены информационный час для безработных граждан на тему «Правила выплаты пособия по безработице», а также специалист по профессиональной ориентации Центра занятости населения прочитала лекцию на тему: «Востребованные профессии на рынке труда». В ОГКУ ЦЗН проведен информационный день по госуслугам. В рамках информационного дня для несовершеннолетних граждан в феврале 2020 года осуществлен выезд в МКОУ Подволоченская СОШ с целью консультирования, знакомства с выбранными профессиями учащихся старших классов. Проведен тематический классный час "Выбери профессию" с учениками МБОУ СОШ №2 п. Усть-Уда и мероприятие для несовершеннолетних граждан «ProПрофессии». В марте проведено совещание с главами отдаленных и труднодоступных сельских поселений, на котором принято решение о проведении информационно-разъяснительной работы с населением и предоставление госуслуг гражданам, проживающим на территориях. Выездные мероприятия с проведением информационных часов «Права и гарантии граждан в области занятости»  в Подволоченском и Аталанском сельских поселений состоялись 12 марта 2020 года. 17 марта 2020 года состоялось совещание с работодателями Усть-Удинского района по разъяснению вопросов соблюдения, предусмотренного трудовым законодательством запрета на ограничение трудовых прав и свобод граждан в зависимости от возраста. В мае на совещании мэра РМО «Усть-Удинский район» Сергея Николаевича Чемезова с Главами сельских поселений района посредством видеоконференцсвязи мною была представлена информация по реализации мероприятия по организации общественных работ на территориях муниципальных образований. Также в мае проведено мероприятие «Индивидуальная работа с гражданами предпенсионного возраста по вопросам трудоустройства». 01 июня 2020 года в рамках заключенного соглашения о сотрудничестве между УИИ ГУФСИН России и ОГКУ ЦЗН Усть-Удинского района состоялось информационное мероприятие с условно осужденными гражданами на тему: «Как искать, и как найти работу?». В течении года организована работа «Горячих линий» для граждан и работодателей по вопросам проведения стажировки выпускников, трудоустройству и профессиональному обучению граждан, проведены маркетинговые выезды на предприятия и организации п. Усть-Уда. В октябре 2020 года состоялся очередной выезд в Молькинское МО. В Центре занятости населения проведен мастер-класс для безработных граждан «Секреты составления резюме». В декабре 2020 года состоялось еще одно информационное мероприятие с условно осужденными гражданами «Стратегия поиска работы». Также в декабре организован и проведен в дистанционной форме День сетевого взаимодействия с образовательными организациями по вопросам профессионального обучения безработных граждан в 2021 году. В течении отчетного года Центром занятости организованы и проведены ряд «Гарантированных собеседований», четыре Ярмарки вакансий, прошедшие в дистанционном формате, принято участие в акциях «Чистый берег» и по посадке цветов возле памятника, проводимых Усть-Удинским муниципальным образованием. Информационно-разъяснительная работа Центра занятости также организована посредством социальных сетей «Одноклассники» и «Инстаграм». На сайте ОГКУ ЦЗН на Интерактивном портале Министерства труда и занятости Иркутской области, на сайтах администрации РМО «Усть-Удинский район» и Усть-Удинского сельского поселения регулярно размещаются материалы о ситуации на рынке труда района.
     В планах на 2021 год продолжить организацию мероприятий активной политики занятости населения, организацию взаимодействия с работодателями района, администрациями сельских поселений, проведение профессионального обучения для безработных граждан.